



**KPMG Entreprises**  
**Haute Bretagne**  
15 rue du Professeur Jean Pecker  
CS 14217  
35042 Rennes Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)2 23 46 34 00  
Télécopie : +33 (0)2 23 46 34 61 ou 63  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

**Fédération Départementale des Groupements de  
Défense Sanitaire du Bétail d'Ille-et-Vilaine -  
F.D.G.D.S. 35**

**Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2008  
Fédération Départementale des Groupements de Défense  
Sanitaire du Bétail d'Ille-et-Vilaine - F.D.G.D.S. 35  
Rue Maurice Le Lannou - CS 74241 - 35042 RENNES Cedex  
*Ce rapport contient 13 pages*  
Référence : MK/GLG/CD/34



**KPMG Entreprises**  
**Haute Bretagne**  
15 rue du Professeur Jean Pecker  
CS 14217  
35042 Rennes Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)2 23 46 34 00  
Télécopie : +33 (0)2 23 46 34 61 ou 63  
Site internet : www.kpmg.fr

## **Fédération Départementale des Groupements de Défense Sanitaire du Bétail d'Ille-et-Vilaine - F.D.G.D.S. 35**

Siège social : Rue Maurice Le Lannou - CS 74241 - 35042 RENNES Cedex

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Fédération Départementale des Groupements de Défense Sanitaire du Bétail d'Ille-et-Vilaine – F.D.G.D.S. 35, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1 Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## 2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Estimations comptables

Votre association constitue des provisions pour couvrir les charges décrites à la note 6 de l'annexe :

- Du plan d'action BVD 2007 à 2009
- De l'indemnité de départ à la retraite

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, à revoir les calculs effectués par l'association, à comparer les estimations comptables des périodes précédentes avec les réalisations correspondantes et à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## 3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Rennes, le 30 mars 2009

KPMG Entreprises  
Département de KPMG S.A.



Maryvonne Kervrann

# Bilan Actif

Période du 01/01/08 au 31/12/08

FGDS

RUBRIQUES	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/12/2008	Net (N-1) 31/12/2007
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concession, brevets et droits similaires	289 526	237 763	51 764	52 254
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>289 526</b>	<b>237 763</b>	<b>51 764</b>	<b>52 254</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions	22 090	16 833	5 258	7 467
Installations techniques, matériel et outillage industriel	2 372	876	1 496	2 089
Autres immobilisations corporelles	190 112	146 332	43 781	53 659
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>214 575</b>	<b>164 040</b>	<b>50 535</b>	<b>63 215</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participation par M.E				
Autres participations	50 660		50 660	50 363
Créances rattachées à participations	977 126		977 126	977 126
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	110		110	110
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>	<b>1 027 895</b>		<b>1 027 895</b>	<b>1 027 598</b>
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>1 531 996</b>	<b>401 803</b>	<b>1 130 194</b>	<b>1 143 067</b>

<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Stocks de matières premières				
Stocks d'en-cours de product. de biens				
Stocks d'en-cours product. de services				
Stocks produits intermédiaires et finis				
Stocks de marchandises				
<b>TOTAL stocks et en-cours :</b>				
<b>CRÉANCES</b>				
Avances, acomptes versés sur commandes				
Créances clients et comptes rattachés	468 497	30 942	437 555	646 137
Autres créances	345 578		345 578	262 640
Capital souscrit et appelé, non versé				
<b>TOTAL créances :</b>	<b>814 075</b>	<b>30 942</b>	<b>783 133</b>	<b>908 776</b>
<b>DISPONIBILITÉS ET DIVERS</b>				
Valeurs mobilières de placement	2 464 147	137 178	2 326 970	1 795 516
Disponibilités	134 254		134 254	1 037 973
Charges constatées d'avance	161		161	
<b>TOTAL disponibilités et divers :</b>	<b>2 598 562</b>	<b>137 178</b>	<b>2 461 385</b>	<b>2 833 489</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>3 412 638</b>	<b>168 120</b>	<b>3 244 518</b>	<b>3 742 265</b>

Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>4 944 634</b>	<b>569 922</b>	<b>4 374 712</b>	<b>4 885 332</b>
----------------------	------------------	----------------	------------------	------------------

# Bilan Passif

FGDS

Période du 01/01/08 au 31/12/08

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2008	Net (N-1) 31/12/2007
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves	1 950 559	1 762 311
Autres réserves		
Report à nouveau		
Résultat de l'exercice	(132 542)	188 249
<b>TOTAL FONDS PROPRES :</b>	<b>1 818 018</b>	<b>1 950 559</b>
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT (Autres fonds associatifs)	68 475	71 524
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES (Autres fonds associatifs)	250 615	218 044
<b>FONDS PROPRES ET AUTRES</b>	<b>2 137 108</b>	<b>2 240 128</b>
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	158 348	279 944
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>158 348</b>	<b>279 944</b>
<b>DETTES FINANCIÈRES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	413 578	457 200
Emprunts et dettes financières divers	627	5 848
<b>TOTAL dettes financières :</b>	<b>414 206</b>	<b>463 048</b>
<b>AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS</b>		
<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	362 619	325 435
Dettes fiscales et sociales	330 025	836 731
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	972 407	740 045
<b>TOTAL dettes diverses :</b>	<b>1 665 050</b>	<b>1 902 212</b>
<b>PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCES</b>		
<b>DETTES</b>	<b>2 079 256</b>	<b>2 365 260</b>
Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>4 374 712</b>	<b>4 885 332</b>

# Compte de Resultat (Première Partie)

FGDS

Période du 01/01/08 au 31/12/08

RUBRIQUES	France	Export	Net (N) 31/12/2008	Net (N-1) 31/12/2007
Ventes de marchandises	255 263		255 263	253 245
Production vendue de biens	2 758 203		2 758 203	2 576 599
Production vendue de services	143 876		143 876	101 757
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>3 157 342</b>		<b>3 157 342</b>	<b>2 931 601</b>
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			249 134	237 593
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			20 251	39 551
Autres produits			96	55
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			<b>3 426 823</b>	<b>3 208 800</b>
<b>CHARGES EXTERNES</b>				
Achats de marchandises [et droits de douane]			14	1 319
Variation de stock de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnement			4 779	5 596
Variation de stock [matières premières et approvisionnement]				
Autres achats et charges externes			2 104 416	1 721 578
<b>TOTAL charges externes :</b>			<b>2 109 208</b>	<b>1 728 493</b>
<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS</b>			29 062	33 707
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>				
Salaires et traitements			976 859	878 444
Charges sociales			467 527	424 609
<b>TOTAL charges de personnel :</b>			<b>1 444 386</b>	<b>1 303 053</b>
<b>DOTATIONS D'EXPLOITATION</b>				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			54 559	50 489
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				
Dotations aux provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL dotations d'exploitation :</b>			<b>54 559</b>	<b>50 489</b>
<b>AUTRE CHARGES D'EXPLOITATION</b>			2 202	69
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			<b>3 639 417</b>	<b>3 115 811</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>(212 594)</b>	<b>92 989</b>

# Compte de Résultat (Seconde Partie)

FGDS

Période du 01/01/08 au 31/12/08

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2008	Net (N-1) 31/12/2007
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(212 594)</b>	<b>92 989</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	297	286
Autres intérêts et produits assimilés	26 500	32 131
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>26 797</b>	<b>32 417</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions	137 178	
Intérêts et charges assimilées	18 192	19 953
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>155 370</b>	<b>19 953</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>(128 572)</b>	<b>12 464</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>(341 167)</b>	<b>105 453</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	158 301	147 367
Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 049	3 404
Reprises sur provisions et transferts de charges	125 121	66 575
	<b>286 472</b>	<b>217 346</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	39 365	3 941
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	5 904	15 072
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	32 578	113 962
	<b>77 847</b>	<b>132 976</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>208 625</b>	<b>84 371</b>
Participation des salariés aux fruits de l'expansion		
Impôts sur les bénéfices		1 575
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>3 740 091</b>	<b>3 458 563</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>3 872 633</b>	<b>3 270 314</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE</b>	<b>(132 542)</b>	<b>188 249</b>

# ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

## EXERCICE 2008

La Fédération Départementale des Groupements de Défense Sanitaire du Bétail est une association loi 1901. Cette Fédération a pour but de contribuer à l'amélioration de l'état Sanitaire du cheptel d'Ille-et-Vilaine et de promouvoir toutes initiatives à ce sujet.

### FAITS MARQUANTS

Suite à une étude de l'U.B.G.D.S., il a été décidé de facturer la TVA sur les cotisations 2004 et 2005 pour un montant de 603 903 €. Il reste à la clôture de l'exercice, un montant de 66 299 € à recevoir qui figure dans les comptes de l'Association. Pour faire suite aux conséquences du contrôle fiscal une provision de 39 332 € a été constituée au titre des intérêts de retard. En produits à recevoir est constaté le remboursement de la taxe sur les salaires 2004 et 2005 pour un montant de 95 404 €.

### Méthodes et règles comptables.

Les comptes annuels ont été établis conformément à la réglementation française en vigueur résultant des arrêtés du Comité de la réglementation Comptable (CRC).

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

### COMMENTAIRES SUR LE BILAN

#### *1) Amortissement des Immobilisations*

Les immobilisations sont amorties suivant le mode linéaire sur la durée d'utilisation estimée.  
Les principales durées retenues sont les suivantes :

- Logiciels informatiques	1 an et 3 ans
- Mat. De transport	4 ans
- Mat. Informatique	3 et 4 ans
- Agencements et mobilier	10 ans

### IMMOBILISATIONS INCORPORELLES : TABLEAU DES MOUVEMENTS

Les immobilisations incorporelles sont constituées de logiciels. Ce poste a sur l'exercice évolué comme suit :

	Solde au 01.01.08	augmentations	diminutions	au 31.12.08
Valeur brute	410 857	28 609	149 940	289 526
Amortissements	- 358 603	- 32 624	- 153 465	- 237 762
Valeur nette	52 254	- 4 015	- 3 525	51 764



## IMOBILISATIONS CORPORELLES : TABLEAU DES MOUVEMENTS

NATURE	BRUT au 01.01.08	augmentations	diminutions	BRUT au 31.12.08
Bâtiments et Inst.Gén.	22 090			22 090
Mat de Transport	46 946			46 946
Autres Immobilisations	150 431	9 965	14 857	145 539
<b>TOTAL...</b>	<b>219 467</b>	<b>9 965</b>	<b>14 857</b>	<b>214 575</b>

## AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES : TABLEAU DES MOUVEMENTS

NATURE	BRUT au 01.01.08	Augmentations	Diminutions	NET au 31.12.08
Bâtiments et Inst.Gén.	14 624	2 209		16 833
Mat de Transport	29 904	5 387		35 291
Autres Immobilisations	111 725	14 339	14 148	111 916
<b>TOTAL....</b>	<b>156 253</b>	<b>21 935</b>	<b>14 148</b>	<b>164 040</b>

### 2) Immobilisations financières

**1 027 895 €**

#### **TITRE DE PARTICIPATION :**

<b>NATURE :</b>	Banques :	7 992 €
	S.C.I. Maison Agriculture	1 573 €
	E.U.R.L.	38 120 €
	Restaurant le Sésame	2 287 €
	GIE Maison de L'Agriculture	688 €
	<u>Sous total</u>	<u>50 660 €</u>

#### **CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS :**

Versements d'apports non capitalisés à la SCI Maison de l'Agriculture 977 125 €

Les versements d'apports non capitalisés à la SCI Maison de l'Agriculture ont été portés en immobilisations financières et donnent lieu à des amortissements dérogatoires de 30 ans sur le bâtiment.

Ces créances sont à plus d'un an.

#### **DEPOTS ET CAUTIONNEMENT**

110 €

Notre association possède une participation à hauteur de 100 % dans la société E.U.R.L. GDS 35 « Hygiène-Environnement »

Capitaux propres :	259 479 €
Résultat de l'exercice :	+ 36 574 €

### 3) Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Les créances douteuses sont dépréciées par voie de provisions pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

Ces créances s'analysent comme suit :

Adhérents et comptes rattachés **437 555 €**

Il s'agit des cotisations laitières et des prestations de service contrats cellules restant à percevoir des laiteries, des cotisations à percevoir des éleveurs ainsi que les prestations identification réalisées au titre des E.D.E. de Bretagne.

Autres créances **345 578 €**

- Subventions à recevoir	173 165 €
- Personnel et Organismes sociaux	1 333 €
- Etat	106 708 €
- Groupe et Associés	64 372 €

Toutes les créances inscrites à l'actif sont à moins d'un an.

**4) Valeurs Mobilières de Placement** **2 326 970 €**

Portefeuille V.M.P. de la F.G.D.S.	1 776 682 €
Portefeuille V.M.P. du compte Fièvre Aphteuse	687 466 €
Provision pour dépréciation de V.M.P.	- 137 178 €

Cette provision de 137 178 € a été comptabilisée afin de constater à la date de clôture de l'exercice comptable la différence entre la valeur vénale et la valeur d'origine des valeurs mobilières de placement.

Des plus values de cession sur les valeurs mobilières de placement FGDS ont été réalisées sur l'exercice à hauteur de 21 376 €. Ces plus values sont inscrites au compte de résultat en produits financiers.

**5) Fonds propres** **2 137 108 €**

Réserves	1 950 559 €
Résultat de l'exercice	- 132 542 €
Subvention d'investissement	91 469 €
Amorts subv° d'investissement	- 22 994 €
Provisions réglementées	250 615 €

Subventions d'investissements.

Une subvention d'investissement reçue en 2001 pour le financement des constructions est inscrite en valeur brute au passif du bilan pour 91 469 €. Cette subvention est amortie sur 30 ans. Les amortissements cumulés s'élèvent au 31 décembre 2008 à 22 994 €.

Provisions réglementées.

Il s'agit des amortissements dérogatoires constatées sur l'immobilier (voir commentaires au § « immobilisations financières »).

## 6) Provisions pour risques et charges

158 348 €

Elles sont constituées en fonction des risques connus à la clôture de l'exercice.

Les mouvements comptabilisés cette année sont analysés comme suit :

NATURE	Solde au 01.01.08	Dotation	Reprise	Solde au 31.12.08
Indemnité départ en retraite	94 944		6 596	88 348
Provisions plan action BVD	135 000		65 000	70 000
Provisions pour le P.A.S. 2008	50 000		50 000	0
	279 944		121 596	158 348

La provision pour indemnité de départ en retraite est calculée pour les salariés âgés de plus de 40 ans à la date de la clôture. Elle est déterminée sur la base de l'indemnité de mise à la retraite à l'initiative du salarié (pour un départ à 60 ans) et au prorata de l'ancienneté acquise à la date de la clôture. Depuis 2007, le calcul s'effectue sur l'indice acquis par le salarié au moment de son départ et non plus sur l'indice acquis à l'arrêté des comptes.

La provision de 200 K€ pour le plan d'action BVD a été constaté au 31/12/06 sur 3 ans afin de couvrir les engagements pris dans le cadre du plan d'action BVD. Le deuxième tiers de cette provision a été reprise sur 2008 soit 65 K€.

Le conseil d'administration du 21 mars 2008 a décidé de provisionner une somme de 50 K€ sur l'exercice 2007 dans la perspective d'abonder partiellement au financement du PAS 2008. Celle-ci est donc reprise sur l'exercice 2008.

## 7) Emprunts et dettes financières.

L'association a souscrit en 2001 un emprunt de 762 000€. Le poste emprunt a sur l'exercice évolué ainsi :

	En €
Solde au 31/12/2007	457 200
Emprunts souscrits sur l'exercice	0
Remboursements des emprunts sur l'exercice	- 50 800
Total au 31/12/2008	406 400

Les dettes financières par échéances se répartissent comme suit :

en €	total	à - d'un an	+ 1/- 5 ans	+ 5 ans
Dettes financières	406 400	50 800	203 200	152 400

## 8) Dettes adhérents et fournisseurs

362 619 €

Adhérents, indemnités restant à régler	183 259 €
Dettes fournisseurs	123 514 €
Autres factures non parvenues	55 846 €

**9) Dettes fiscales et sociales** **330 025 €**

Personnel et comptes rattachés	99 847 €
Organismes sociaux	40 212 €
T.V.A.	136 802 €
Autre impôts, taxe et assimilés	53 164 €

**10) Autres dettes** **90 236 €**

Créditeurs divers – Charges à payer	90 236 €
-------------------------------------	----------

**11) Fonds de mutualisation Fièvre Aphteuse** **688 021 €**

Cotisations Fonds F.A. :

- Fonds F.A. 1992 (Décision A.G. 1993)	193 586 €
- Fonds F.A. 1993	139 277 €
- Fonds F.A. 1994	192 019 €
- Fonds F.A. 1995	62 866 €
- Fonds F.A. 1996	23 303 €
- Fonds F.A. 1997	22 112 €
- Fonds F.A. 1998	32 732 €
- Fonds F.A. 1999	17 021 €
- Cotisations 2000	22 €
- Fonds F.A. 2001	- 27 129 €
- Cotisations 2002	1 804 €
- Fonds F.A. 2003	- 17 €
- Fonds F.A. 2004	- 57 €
- Fonds F.A. 2006	78 497 €
- Fonds F.A. 2007	- 47 925 €
- Fonds F.A. 2008	- 89 €
	688 021 €

**12) Fonds de mutualisation F.C.O.** **194 150 €**

Cotisations Fonds F.C.O. :

- Fonds F.C.O. 2008	194 150 €
---------------------	-----------

**Commentaires sur le compte de résultat**

**1) Détail des produits d'exploitation**

Désignation	2008	2007	Variation %
Cotisations générique	1 192 559	1 183 622	0.76%
Cotisations laitières	1 264 347	1 108 841	14.02%
Cotisations hors lait	301 297	284 135	5.70%
Prestations de service	382 777	351 516	8.89%
Ventes de matériel	16 362	3 486	369.36%
Subventions GIE Lait Viande	24 291	20 600	17.92%
Subvention Ministère Agriculture	56 349	57 842	-2.58%
Subventions Conseil Général	150 000	140 000	7.14%
Autres subventions	18494	19 151	-3.43%
Reprises sur provisions	0	925	-100.00%
Autres produits	96	55	74.55%
Transfert de charges d'exploitation	20 251	38,626	-47.57%
<b>Total produits d'exploitation</b>	<b>3 426 822</b>	<b>3 208 800</b>	<b>6.79%</b>

## 2) Détail des produits exceptionnels

PRODUITS EXCEPTIONNELS	2008	2007
Cot/exercice antérieur	175	7 881
Extourne charge surestimée UBGDS	29 957	
TVA/Achat immobilisations 2005		2 850
TVA/achat 2005		68 103
TVA/Subventions		24 702
Résultat GIE MAIS. AGRI.	4 856	4 551
Résultat SCI Mais. Agri.	5 221	
Taxe sur les salaires 2004/2005	95 404	
Divers	3 013	95
Prestations Identification	17 828	29 190
Subventions	1 848	9 994
Produits des cessions d'éléments d'actif		355
Quote-part subvention investissement au résultat	3 049	3 049
Reprise provision retraite	6 596	
Reprise provision immos	3 525	
Reprise IFA		1 575
Reprise provision action BVD	65 000	65 000
Reprise provision pour P.A.S. 2008	50 000	
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>286 472</b>	<b>217 346</b>

## 3) Détail des charges exceptionnelles

CHARGES EXCEPTIONNELLES	2008	2007
Dotations aux amortissements dérogatoires	32 578	32 571
Dotations aux provisions pour retraite		29 157
Dotations aux provisions pour le P.A.S. 2008		50 000
Dotations aux amortissements exceptionnels		2 234
Résultat SCI Maison Agriculture		3 903
Location mise sous pli 2006		3 985
Charges concernant l'exercice précédent	5 904	962
Charges fiscales et sociales		65
Subventions trop provisionnées		6 157
Créances irrécouvrables		3 764
Pénalités et amendes fiscales et pénales	39 365	177
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>77 847</b>	<b>132 976</b>

## Effectifs de la Fédération

Les effectifs de l'association s'élèvent au 31 décembre 2008 à 34 salariés

\*\*\*\*\*